
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 
项目名称：    太极集团科创中心建设项目    

建设单位（盖章）：重庆太极实业（集团）股份有限公司 

编制日期：           2023 年 6 月           

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

  



 

 

  



 

  



 

 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 太极集团科创中心建设项目 

项目代码 2207-500112-04-01-101608 

建设单位联系人 刘浪 联系方式 15922705393 
[...]
水用量为 38.78775m3/a（0.15564m3/d），排水量 11.629m3/a（0.047m3/d），类比同类型

项目，主要污染物为：SS：80mg/L，排入污水处理站处理。 

⑨软水制备排水 

本项目电热蒸汽发生器蒸汽量为 0.1t/h，蒸汽换热后的冷凝液全部返回蒸汽发生器，

损耗 1%，定期补充软水，则软水补充量 0.024m3/d，6m3/a。本项目软水制备采用离子交

换，制水能力为 80%，则新鲜水用量为 0.03m3/d（7.5m3/a），排水量 0.006m3/d（1.5m3/

a），类比同类型项目，主要污染物为：SS：80mg/L，排入污水处理站处理。 

⑩碱喷淋塔废水 

拟建项目废气治理的碱喷淋塔装置将产生碱喷淋塔废水，根据设计资料，喷淋塔补

水量为 2m3/d，循环水每天更换一次，则用水量为 500m3/a，循环水损失以 10%计，因此

废水量为 1.8m3/d（450m3/a），类比同类型项目，碱喷淋塔废水主要污染物浓度分别为：

COD：800mg/l、BOD5：300mg/l、SS：500mg/l、NH3-N：50mg/L、TN：70mg/L，排入

自建污水处理站处理。 

（2）生活污水 

拟建项目劳动定员为 300 人，年工作 250 天，根据《重庆市第二三产业用水定额（2

020 年版）》，职工生活用水：50L/人•d，则员工生活用水量为 15m3/d（3750m3/a），排

水系数按 90%计算，则废水排放量为 13.5m3/d（3375m3/a），主要污染物为 COD：450m

g/L，BOD5：250mg/L，SS：300mg/L，NH3-N：35mg/L、总氮：40mg/L，总磷：1mg/L。 

综上所述，生物药研发及设备清洗废水、洗衣废水等含菌废水 121℃高温高压灭菌

预处理后同其他实验废水一起排入-1F 自建的污水处理站处理后排入市政污水管网，自

建污水处理站设计处理能力为 10m3/d，采用“调节中和+光催化氧化+高级氧化+絮凝沉

淀+A/O+次氯酸钠消毒”工艺；生活污水依托厂房现有生化池处理后排入市政污水管网，

生化池设计处理能力为 120m3/d，采用“A2/O”工艺处理；实验废水和生活污水分别处

理达标后经九曲河污水处理厂进一步处理后排入嘉陵江。 



 —  65  — 

项目废水污染物产生及排放情况见表 4.2-5。 

表 4.2-5  项目废水污染物产生及排放情况一览表 

污染

源 
废水量 污染物 

处理前 

处理措施 

处理后 

浓度 

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

浓度 

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

研发

实验

废水 

0.0003m3/d 

（0.085m3/a） 

COD 800 0.0001 

生物药研

发及设备

清洗废

水、洗衣

废水等含

菌废水经

121℃高温

高压灭菌

预处理后

同其他实

验废水一

起排入-1F

自建的污

水处理站

处理后排

入市政污

水管网，

自建污水

处理站设

计处理能

力为

10m3/d，采

用“调节

中和+光催

化氧化+高

级氧化+絮

凝沉淀

+A/O+次氯

酸钠消

毒”工艺

后排入市

政污水管

网 

/ / 

BOD5 500 0.00004 / / 

SS 800 0.0001 / / 

NH3-N 80 0.00001 / / 

TN 100 0.00001 / / 

TP 20 0.000002 / / 

水浴

加热

废水 

0.006m3/d 

（1.5m3/a） 

COD 50 0.0001 / / 

BOD5 20 0.00003 / / 

SS 50 0.0001 / / 

设备

清洗

废水 

0.118m3/d 

（29.52m3/a） 

COD 1200 0.036 / / 

BOD5 600 0.018 / / 

SS 500 0.015 / / 

NH3-N 50 0.001 / / 

TN 70 0.002 / / 

TP 10 0.0003 / / 

LAS 10 0.0003 / / 

地面

清洁

废水 

3.11m3/d 

（777.6m3/a） 

COD 600 0.467 / / 

BOD5 350 0.272 / / 

SS 700 0.544 / / 

NH3-N 25 0.019 / / 

TN 35 0.027 / / 

TP 2 0.002 / / 

洗衣

废水 

0.675m3/d 

（168.75m3/a） 

COD 600 0.101 / / 

BOD5 300 0.051 / / 

SS 400 0.068 / / 

NH3-N 45 0.008 / / 

TN 60 0.01 / / 

TP 8 0.001 / / 

LAS 100 0.017 / / 

真空

泵排

水 

0.007m3/d 

（1.8m3/a） 

COD 1000 0.002 / / 

BOD5 400 0.001 / / 

SS 300 0.001 / / 

NH3-N 40 0.0001 / / 

TN 50 0.0001 / / 

TP 5 0.00001 / / 

石油类 10 0.00002 / / 

冷却

循环

0.32m3/d 

（80m3/a） 

COD 50 0.004 / / 

BOD5 10 0.001 / / 



 —  66  — 

水排

水 
SS 50 0.004 / / 

纯水

制备

排水 

0.047m3/d 

（11.629m3/a） 
SS 80 0.001 / / 

软水

制备

排水 

0.006m3/d 

（1.5m3/a） 
SS 80 0.0001 / / 

碱喷

淋塔

废水 

1.8m3/d 

（450m3/a） 

COD 800 0.36 / / 

BOD5 300 0.135 / / 

SS 500 0.225 / / 

NH3-N 50 0.023 / / 

TN 70 0.032 / / 

实验

室废

水合

计 

6.089m3/d 

（1522.384m3/a） 

COD 635.88 0.969 500 0.762 

BOD5 313.67 0.478 300 0.457 

SS 563.03 0.858 400 0.61 

NH3-N 33.47 0.051 45 0.051 

TN 46.59 0.071 70 0.071 

TP 1.97 0.003 8 0.003 

LAS 11.16 0.017 20 0.017 

石油类 0.013 0.00002 20 0.00002 

生活

污水 

13.5m3/d 

（3375m3/a） 

COD 450 1.519 依托厂房

现有生化

池处理后

排入市政

污水管

网，生化

池设计处

理能力为

120m3/d，

采用

“A2/O”

工艺处理

后排入市

政污水管

网 

500 1.519 

BOD5 250 0.844 300 0.844 

SS 300 1.013 400 1.013 

NH3-N 35 0.118 45 0.118 

TN 40 0.135 70 0.135 

TP 1 0.003 8 0.003 

纳管

废水 

19.589m3/d 

（4897.384m3/a） 

COD / 2.281 实验废水

和生活污

水分别处

理达标后

经九曲河

污水处理

厂进一步

处理后排

入嘉陵江 

50 0.245 

BOD5 / 1.301 10 0.049 

SS / 1.623 10 0.049 

NH3-N / 0.169 5 0.024 

TN / 0.206 15 0.073 

TP / 0.006 0.5 0.002 

LAS / 0.017 0.5 0.002 

石油类 / 0.00002 1 0.00002 

4.2.2.2 废水污染防治措施及可行性分析 

拟建项目建成后，生活污水经厂房卫生间单独排水系统收集，各楼层实验室废水经



 —  67  — 

新建污水管道收集，其中生物药研发及设备清洗废水、洗衣废水等含菌废水经 121℃高

温高压灭菌预处理后再排入实验室污水管道，项目废水收集、处理流程见下图 4.2.2-1。 

实验室其他废水 九曲河污水处理厂 嘉陵江

生活污水 厂房现有生化池（A2/O）

新建污水处理站

（调节中和+光催化氧化

+高级氧化+絮凝沉淀

+A/O+次氯酸钠消毒）

121℃高温高

压灭菌预处理

生物药研发及设备清洗废水、
洗衣废水等实验室含菌废水

 

图 4.2.2-1 废水收集、处理工艺流程图 

（1）新建污水处理站 

拟建项目实验室废水中生物药研发及设备清洗废水、洗衣废水等含菌废水经 121℃

高温高压灭菌预处理后同其他实验废水一起排入-1F 自建的污水处理站处理后排入市政

污水管网，自建污水处理站设计处理能力为 10m3/d，采用“调节中和+光催化氧化+高级

氧化+絮凝沉淀+A/O+次氯酸钠消毒”工艺后排入市政污水管网，工艺原理简述如下： 

121℃高温高压灭菌预处理：高温高压灭菌指用热力杀死致病性的病毒、细菌或其他

微生物。在灭菌锅里采用夹套加热的方式，在 121℃左右加热 30min 可使其胞膜功能损

失而使小分子物质以及降解的核糖体漏出，从而去除感染性，能有效杀死粪大肠菌群。

项目设置 5 个灭菌锅，位于 3F 培养室和洗衣房内。 

调节中和：拟建项目废水为间歇排放，且研发废水污染物浓度较高，设置调节池汇

合项目污水。然后经 pH 调节后再进入厌氧池，防止对废水管道、构筑物的腐蚀，同时

减少 pH 值对水体自净能力的影响。其基本原理是，使酸性废水中的 H+与外加 OH-，或

使碱性废水中的 OH-与外加的 H+相互作用，生成弱解离的水分子，同时生成可溶解或

难溶解的其他盐类，从而消除它们的有害作用。 

光催化氧化：光催化原理简单地说,就是这些半导体材料在紫外线的照射下价带电子

会被激发到导带,从而产生具有很强反应活性的电子(e-)-空穴(h+)对,这些电子-空穴对迁

移到半导体表面后,在氧化剂或还原剂(如污染物或小分子有机物)作用下,可参与氧化还

原反应,从而起到降解污染物的作用。 

高级氧化：高级氧化处理技术作为物化处理技术之一，具有处理效率高、对有毒污

染物破坏较彻底等优点而被广泛应用于有毒难降解工业废水的预处理工艺中，已经逐渐

成为水处理技术研究的热点。目前的高级氧化技术主要包括化学氧化法、电化学氧化法、

湿式氧化法、超临界水氧化法和光催化氧化法等。拟建项目高级氧化法采用化学氧化法



 —  68  — 

-芬顿氧化。在酸性条件下，其 H2O2 在 Fe2+存在下生成强氧化能力的羟基自由基 OH·，

并引发更多其他活性氧，以实现对有机物的降解，其氧化过程为链式反应。其中以 OH

产生作为链的开始，而其他活性氧和反应中间体构成了链的节点，各活性氧被消耗，反

应链终止。其反应机理较为复杂，这些活性氧仅供有机分子并使其转化为 CO2 和 H2O

等无机物。 

沉淀：絮凝过程中产生细小不规则的空隙对废水中的 COD 进行吸附处理，同时絮

凝沉淀可处理绝大部分的 SS。 

A/O：将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，A 段 DO（溶解氧）不大于 0.2mg/L，

O 段 DO=2～4mg/L。在缺氧段异养菌将污水中的淀粉、纤维、碳水化合物等悬浮污染物

和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物

转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧处理时，提高污水

的可生化性，提高氧的效率；在缺氧段异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机

链上的 N 或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4
+），在充足供氧条件下，自养菌的

硝化作用将 NH3（NH4
+）氧化为 NO3

-，通过回流控制返回至 A 池，在缺氧条件下，异

氧菌的反硝化作用将 NO3
-还原为分子态氮（N2）完成 C、N、O 在生态中的循环，实现

污水无害化处理 

次氯酸钠消毒：次氯酸钠属于高效的含氯消毒剂。它的消毒作用主要包括次氯酸的

作用、新生氧的作用和氯化作用。次氯酸的氧化作用是含氯消毒剂的主要杀菌机理。 含

氯消毒剂在水中形成次氯酸,作用于菌体蛋白质。次氯酸不仅可与细胞壁发生作用,且分

子小,不带电荷故可侵入细胞发生氧化作用或破坏其磷酸脱氢酶致细胞死亡。 

废水防治措施可行性分析：参照《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—中成

药生产》（HJ1064—2019），中成药废水处理可行技术为“格栅、混凝、沉淀、中和调

节、气浮等预处理+生化处理”；参照《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—化

学药品制剂制造》（HJ1063—2019），化学药品制剂废水处理可行技术为“灭活、中和、

混凝沉淀、气浮等预处理+生化处理”；《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业-生

物药品制品制造》（HJ1062-2019），制剂废水处理可行性技术为“灭活、混凝、沉淀、

中和调节、氧化、吸附等预处理+生化处理+活性炭吸附、高级氧化、臭氧、芬顿氧化、

离子交换、树脂过滤、膜分离等深度处理”，拟建项目实验室废水中含菌废水经 121℃

高温高压灭菌预处理后同其他实验废水一起采用“调节中和+光催化氧化+高级氧化+絮

凝沉淀+A/O+次氯酸钠消毒”工艺，满足要求。 

污水处理设施设计处理能力为 10m3/d，满足本项目 6.089m3/d 的实验室污水处理需



 —  69  — 

求，且治理工艺属于排污许可证申请与核发技术推荐工艺，技术可行。 

（2）厂房现有生化池 

拟建项目利用西南药业股份有限公司北部新区生产基地（9-12 号楼）中 9 号楼综合

制剂厂房进行建设，现有厂房已完成建设项目环境影响登记表备案（备案号：20205009

0400000096，详见附件），生活污水排入由重庆桦佳环保技术有限责任公司建设的现有

生化池处理，采用“A2/O”处理工艺，设计处理能力为 120m3/d。根据西南药业股份有

限公司委托壹心壹检测技术（重庆）有限公司 2020 年 6 月 17 日出具的验收监测报告（编

号：YXY20050041，详见附件），该生化池现处理污水量为 20m3/d，生化池排口污水污

染物浓度各因子满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）中三级标准（氨氮满足参

照执行的《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015））。 

拟建项目生活污水产生量为 13.5m3/d，依托的生化池尚有 100m3/d 的富余规模，且

能够达标排放，因此拟建项目生活污水处理依托厂房现有生化池可行。 

（3）九曲河污水处理厂 

项目污废水最终由九曲河污水处理厂处理后达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准，排入嘉陵江。 

九曲河污水处理厂位于白溪村九曲河南岸，厂区一期占地为 8.09hm2，近、远期总用

地面积为 11.36hm2，处理规模约 10 万 m3/d。主要服务范围为重庆市主城区两江新区（原

北部新区）黄茅坪、礼嘉、大竹林组团，服务面积 50km2，污水处理厂于 2013 年 6 月运

行，采用的是除磷脱氮二级生物处理工艺，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）（2006 年 5 月 8 日修改）一级 A 标准后排入九曲河，最终汇

入嘉陵江。  

根据重庆市生态环境局公布的重点污染源监督检查数据表明该污水处理厂各污染

物可实现稳定达标排放。项目所在地块与九曲河污水处理厂的排污管线已接通，排入九

曲河污水处理厂可行。 

综上所述，拟建项目实验室废水中含菌废水经 121℃高温高压灭菌预处理后同其他

实验废水一起排入-1F 自建的污水处理站处理后排入市政污水管网，自建污水处理站设

计处理能力为 10m3/d，采用“调节中和+光催化氧化+高级氧化+絮凝沉淀+A/O+次氯酸

钠消毒”工艺后排入市政污水管网；生活污水排放入厂房现有生化池，设计处理能为 12

0m3/d，采用“A2/O”工艺后排入市政污水管网；实验废水和生活污水处理达标后排入九

曲河污水处理厂处理达标排放至嘉陵江，治理措施可行，对水环境影响小。 

4.2.2.4 废水环境监测要求 



 —  70  — 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），自行监测计划见表 4.

2-7。 

表 4.2-7  废水环境监测计划表 

序

号 

排放口编

号/监测点

位 

排放口名

称/监测点

位名称 

点

数 

监测 

因子 

监测 

频率 
执行标准 

1 WS1 
污水处理

站排口 
1 

流量、pH、

COD、BOD5、

SS、NH3-N、石

油类、LAS、

TN、TP 
1 次/年 

《污水综合排放标准》（GB 

8978-1996）中三级标准

（NH3-N、TN、TP 参照执行

《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T 31962-

2015）） 

急性毒性、乙

腈、粪大肠菌落

数 

《生物工程类制药工业水污

染物排放标准》（GB21907－

2008） 

2 WS2 
生化池排

口 
1 

流量、pH、

COD、BOD5、